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JUDEȚUL ARGEȘ 
CONSILIUL LOCAL COTMEANA 
 

 
PROCES VERBAL 

Incheiat azi 31.03.2020 
 în sedinţa odinară de lucru a Consiliului Local al Comunei Cotmeana 

 
 

Secretarul Comunei Cotmeana, doamna Ghinea Ionela-Liliana, deschide şedinta şi arată că în 
conformitate cu prevederile art.134 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, domnii 
consilieri au fost convocați prin Notificarea nr.1417/26.03.2020, de către Primarul Comuniei 
Cotmeana, conform Dispoziției nr.31/26.03.2020, având pe ordinea de zi următoarele proiecte:  

 
1. Prezentarea procesului verbal încheiat în şedinţă anterioară de lucru; 
2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la HCL nr.55/25.09.2019 - 

aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, județul Argeș.  

3. Proiect de hotărâre privind încetarea închirierii, prin renuntare pentru suprafața de 3,0 ha teren 
agricol, categoria de folosinţă pajişti, aparţinând domeniului privat al Comunei Cotmeana, județul 
Argeș. 

 
La ședință sunt prezenti toți cei 10 consilieri locali. Domnul Primar constată că şedinţa este 

legal constituită şi declară deschiderea lucrarilor. Ordinea de zi se supune spre aprobare, fiind aprobată 
de unanimitatea prezentă. Nu mai sunt alte propuneri.  

 
1. Lucrările şedinţei sunt preluate de preşedintele de şedinţă – doamna consilier Cârstea Maria, 

care îi dă cuvântul doamnei secretar, Ghinea Liliana pentru a prezenta procesul verbal încheiat în 
şedinta anterioară de lucru. În baza prevederilor art.138, alin.(17) din din OUG nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, Procesul verbal al sedintei extraordinare din data de 18.03.2020 a fost afişat la 
sediul Primariei şi a fost pus la dispozitia comisiilor de specialitate pentru a fi lecturat în cadrul 
sedinţelor de comisie. Plenul a fost consultat dacă sunt obiectiuni cu privire la continutul acestuia. Nu 
este nici o obiecţiune asupra continutului acestuia, fiind aprobat în unanimitate. 
 

2. Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind modificarea și 

completarea Anexei la HCL nr.55/25.09.2019 aprobarea Regulamentului de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș”. 

- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș precizează că proiectul de hotăeâre are la baza circulara 
Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, referitoare la modalitățile de desfășurare 
a ședințelor de consiliu local pe durata stării de urgență. În contextul actual, limitarea și diminuarea 
răspândirii coronavirusului SARS-Cov-2 reprezintă o urgență de sănătate publică atât pentru cetățeni, 
căt și pentru autoritățile administrației publice locale. Astfel, în situații excepționale, constatate de 
către autoritățile abilitate, precum epidemii, pandemii, fenomene naturale extreme, cutremure, acte de 
terorism și alte situații similare, ședințele consiliului local și ale comisiilor de specialitate se pot 
desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line de videoconferință, rezultatul 
votului/avizul fiind transmis anterior desfășurării ședinței consiliului local, prin mijloace electronice.. 

- doamna preşedinte de şedinţă, întreabă dacă mai dorește altcineva să se mai înscrie la cuvânt. 
Nu se mai înregistrează intervenţii şi în consecinţă se supune la vot proiectul de hotarâre aflat în 
dezbatere. Acesta a fost aprobat cu 10 voturi. 
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3. Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind încetarea închirierii, 

prin renuntare pentru suprafața de 3,0 ha teren agricol, categoria de folosinţă pajişti, aparţinând 

domeniului privat al Comunei Cotmeana, județul Argeș”. 

- domnul Primar, Vișan Ionel-Dragoș intervine explicând că fermierul Pielescu Gheoghe, cu 
exploatația agricolă în satul Pielești, solicită în calitate de locatar, rezilierea cu acordul părților a 
contracului de închirire pajiști nr.1731/01.04.2019 pentru suprafaţa de 3,0 ha, situată în punctul 
”Țapa”, ca urmare a imposibilității exploatării acestei suprafețe de teren. 

- nu se mai înregistrează alte intervenții şi în consecinţă, doamna preşedinte de şedinţă supune 
la vot proiectul de hotărâre mai sus menţionat. Este aprobat cu unanimitetea prezentă. 
 

4. La Diverse sunt discutate măsurile, pe care autoritatea publică locale trebuie să le ia, în 
vederea limitării răspânirii epidemiei cu COVID-19 pe teritoriul Comuni Cotmeana. Sunt prezentate 
următoarele documente: 

– Ordonanțele Militare nr.2, 3 ,4, 5 și 6 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19. 

 
  Pentru motivul că domnii consilieri nu mai ridică şi alte probleme, domnul preşedinte declară 

lucrarile închise şi multumeşte consilierilor pentru participare. 
            Epuizându-se ordinea de zi, lucrările şedintei se închid. Şedinta a fost convocată de Primar, 
pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
 
 
 
            PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                          Secretar  General al Comunei 
                 CÂRSTEA MARIA                                                    GHINEA  IONELA – LILIANA 
 
 
 


